
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích | Senovážné náměstí 6, 370 21 České Budějovice 
T +420 387 312 140 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/1 

 
 

 

 

 

 

České Budějovice     

 

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Vážený pane …., 

 

odpovídáme na Vaši žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., která se týká památkové ochrany budovy 
základní školy Dukelská čp. 258/11 v Českých Budějovicích. Nemovitou kulturní památkou (rejst. č. ÚSKP 
44611/3-5728) byla od roku 1958 a takto na ni bylo nahlíženo i od počátku platnosti následujícího zákona o 
památkové péči č. 20/1987 Sb. Její zápis ovšem byl zneplatněn v souvislosti s rozsudkem Nejvyššího správního 
soudu z 13. 11. 2020. Týkal se tzv. „pozdě zapsaných památek“, tj.  kulturních památek, které byly do státních 
seznamů zapsány podle pravidel stanovených v zákoně č. 22/1958 Sb. až po 1. 1. 1988, tedy po nabytí účinnosti 
zákona č. 20/1987 Sb., kterým byl zákon č. 22/1958 Sb. zrušen. Následně tedy bylo nutné zahájit proces nového 
prohlášení nemovitostí, kterých se tento rozsudek týkal, za kulturní památky.  

Návrh na prohlášení budovy, na niž upozorňujete, byl podán Ministerstvu kultury 18. 11. 2020 (č.j. NPU-
331/90398/2020). Nicméně vedení Základní školy Dukelská i Statutární město České Budějovice v průběhu 
řízení zaujaly k připravovanému prohlášení za kulturní památku nesouhlasná stanoviska, a to i v souvislosti s již 
tehdy připraveným záměrem stavby pro tělovýchovu a odborné vzdělávání při dvorní části areálu školy. Proces 
prohlašování byl ukončen 11. 5. 2022, kdy Ministerstvo kultury vydalo rozhodnutí č. MK 28996/2022 OPP. Na 
jeho základě je od 31. 5. 2022 dle platné legislativy budova prohlášenou kulturní památkou. V textu rozhodnutí 
se ovšem výslovně konstatuje, že prohlášením předmětné základní školy za kulturní památku není „nijak 
ohrožen veřejný zájem na potřebném plánovaném rozšíření školních výukových prostor“.  

Toto rozhodnutí bylo respektováno i při následném výkonu památkové péče. V té době již byla připravena 
kompletní projektová dokumentace přístavby tělocvičny s pobytovou plochou na střeše a stavebních úprav 
spojených s provozní návazností novostavby na stávající objekty. S ohledem na příslib, který obsahovalo 
předchozí ministerské rozhodnutí, byl výrazně zúžený prostor památkové péče při vyjednávání podoby stavby. 
Písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče podle § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů v této věci Národní památkový ústav vydal 23. 6. 2022 (č.j. NPU-331/53157/2022). 
Navrhované práce v něm byly – s ohledem na výše citované rozhodnutí Ministerstva kultury – shledány 
z hlediska památkové péče jako akceptovatelné. Závazné stanovisko, které vydal odbor památkové péče 
Magistrátu města České Budějovice 7. 7. 2022, přístavbu sportovní haly shledalo jako přípustnou. V průběhu 
stavby byly s odbornými pracovníky NPÚ konzultovány zejména detaily napojení přístavby na starší části školní 
budovy. 

 

S pozdravem 
Ing. Daniel Šnejd, DiS. 

ředitel 

6. 5. 2024 

 
 
 
 


